A κ. τ. λ. pro πριάμενος χωρία δυοῖν ταλάντοιν, οὖσων εἰκὼς ἡν. Sic autem implicitæ orationis exempla e Lat. quoque sermone affert: et quidem e Cie. scriptis. Cic. (inquit) hæc sæpe feliciterque æmulatus est, ut in tertio de Oratore, Ex ingenti quodam oratore immensoque campo in exiguum sane gyrum compellitis. Idem ibid., Paulum sitiens istarum artium, de quibus loquor, gustavi, quæstor in Asia cum essem. Idem, O magnam, inquit, artem, Brutus, si quidem istis, cum summi essent oratores, alteri altera defuit. Alibi, Veni, inquit, Athenas, Democritus: neque me' ibi quisquam agnovit. Et Pro Cælio, Habuit enim ille permulta maximarum non expressa signa, sed adumbrata virtutum. [128] Et in Philipp. Tamen mihi videmini optima mente potestatem nobis de tota rep. fecisse dicendi. Iden alibi, Eoque magis, si plus adipisci re explicata, boni, quam addubitate, mali. Et in Pisonem, Nihil scitote esse libidinosius, nihil nequius. I. e. Scitote nihil esse. Quæ autem insuper exempla profert, apud eum videnda tibi relinquo. Hoc tantum addo, in nonnullis horum locorum videri esse quam Grammatici nonnulli appellari σύγχυσιν, Quintil. Mixturam verborum vocavit: non eam laudans ille quidem, sed potius, ut reliqua, quæ obscuritatem sermoni afferunt, vitandam esse censens. Ceterum in aliis quidem locis implicitam orationis structuram habentibus, priores suæ linguae scriptores imitatus esse Cic. credi possit: at ubi ita loquitur, Noli, inquit mirari, Africanus. Item, O magnam, inquit, artem, Brutus. Item, Veni, inquit, Athenas, Democritus: in his inquam, aliisque hujusmodi locis minime dubito quin Platoneum imitari voluerit. Tale enim est ap. bunc, 'Αληθῆ, ἐφη, λέγεις, ὁ Σωκράτης, ὁ Κέβης. Item, Εἰ δὲ μὴ ταῦτη γε ἐφη πειθῇ, ὁ Σιμμία, ὁ Σωκράτης. Quibus similes alii sunt pene innumeri ap. Eund. loci: at Xenophonti non itidem hæc orationis implicita structura placuit.

Interdum non tam structura dici potest perplexa, (inquit,) quam constructio variata: cum nomen a suo verbo ad aliud transfertur: ut Dem. 'Εώρων γὰρ ημᾶς οἰα ἐσυκοφαντούμεθα ὑπὸ τούτων, i. e. ἐώρων οἰα ημεῖς κ. τ. λ. Verum de hac sermonis forma abunde disserui in iis, quæ in Artic. seu Tmema LXIII, annotavi: enī videlicet accusativum a parte anteriori ponni docui, ubi nominativus a parte posteriori ponndus esset. Sed cum interim verbo non alia quam sua, i. e. usitata, constructio tribuatur, nolim cum Budæo constructionem hic variatam esse dicere: ideoque structuræ malim quam constructionis variationem appellare.

Quod vero Idem tradit, in hoc loquendi genere ἐπειδὴ τάχιστα, et ὡς τάχιστα, et ὅταν θάττον, et ἐπεὶ εὐθέως, pro Simulatque, esse elegantem verborum ἀναστροφὴν, an Attica sit hæc ἀναστροφὴ, aut saltem ab Atticis orta, in dubium revocari potest.

Nunc tandem his, quæ ex illius Comm. collegi, meas, (sicut pollicitus sum,) de Attica orationis structura observationes adjuncturus, a Thuc. initium sumam. Quod ego non ita dico quasi hunc præcipue structuræ illius testem producere velim, sed potius quod ante omnia reddendam putem cur id a me non fiat. Dico enim multa quidem et plura fortasse quam aliorum quenquam habere structuræ vel implicitæ vel aliter a consuetudine remote exempla: verum quoniam in toto suo sermone καινοπρέπεια affectatoreni fuisse, atque in ea re mire sibi placuisse constat, multa in eo reperiri, quæ cum aliquis Atticis peculiaria existimaturus sit, Thucydidi potius peculiaria, i. e. Thucydidis (ut Græci vocant) Idiomata censenda sint. Cujus rei exempla etiam quædam meæ in Corinthum Animadversiones habent. Atque, ut omittam, quæ de ejus charactere tradit Dionysius H., ipse etiam Schol. alicubi καινῶν συντάξεων εὑρετὴν eum appellat; sed adjungens, Καὶ τῆς παλαιᾶς Ἀτθίδος ἐπιστήμων. Quæ sic addere videtur quasi aliquam illarum καινῶν συντάξεων partem ex Attica lingua veteri hauserit. Sed pleraque sunt apud hunc Schol. quæ auctoritatem ejus elevate, et ne magni judicium ejus faciatmus vetant. Ac ne longe abeamus, quid in eo ipso

loco dicat, expendamus. Verba sunt Thuc. 3, a (37.) p. 94. Οὐ σκοποῦντες ὅτι τυραννίδα ἔχετε τὴν ἀρχὴν, καὶ προσεπιβουλεύοντας αὐτοὺς καὶ ἄκοντας ἀρχομένους οἱ οὐκ ἐξ ὧν ἀν χαριζόσθε βλαπτόμενοι αὐτοῖς, ἀκροῶνται ὑμῶν, ἀλλ' ἐξ ὧν ἀν ἰσχύν μᾶλλον ἡ τῆς ἐκείνων εὐνοίᾳ περιγένησθε. Quid igitur in hæc verba βλαπτόμενοι αὐτοὶ et proxime sequentia annotat ille Schol.? Obscurus est locus, inquit: quoniam ab accusativo ad nominativum transit, contra recepti sermonis consuetudinem. Debuerat enim βλαπτομένους et ἀκρομένους dicere: verum hoc fecit ut κανῶν συντάξεων εὑρετὴς καὶ τῆς παλαιᾶς Ἀρθίδος ἐπιστήμων, i.e. ut Novarum structurarum orationis inventor, et veteris linguae Atticæ peritus. Quis hic Scholiastæ hujus judicium non miretur? vel potius, quis non judicium in eo desideret? Primum esse obscurum locum dicit, cum longe facilior sit aliis sexcentis, de quorum tamen obscuritate non itidem queritur. Deinde, βλαπτομένους et ἀκρομένους ait debuisse dici, (servando videlicet usitatam orationis structuram,) pro βλαπτόμενοι et ἀκροῶνται. Atqui hoc non orationem bene struere, sed potius orationis structuram esset destruere. Age enim, βλαπτομένους pro βλαπτόμενοι, et ἀκρομένους pro ἀκροῶνται repone, quomodo hujus sententiae verba inter se cohærere poterunt? Verum antequam plura de hoc loco dicam, ejus interpretationem e Valla, deinde meam proferam. Ita igitur ille eum vertit, Non considerantes, imperium quod habetis, esse tyrannidem, et eos qui parent, ad insidiandum intentes, et invitatos parere: neque ob id vobis dicto audientes esse quod læsi, tamen eis veniam datis, sed quia viribus vestris potius quam ipsorum benevolentia superalis. Ita ille h. l. reddens, sic a vera ejus sententia deflectit, ut tamen ab ea propius quam Schol. absit. Hujus autem quam ridicula sit expositione, ubi meam interpretationem protulero, (cujus posteriorem partem ascriptam margini habet Editio Latina Thucydidis, quæ e mea Officina ante aliquot annos prodiit,) declarare, non inutile, aut certe non injundum tibi fuerit. [129] Ita igitur verti, Non considerantes dominatum vestrum tyrannidem esse, et quidem in eos qui vobis insidiantur et invitati parent: quos non sitis dicto audientes habituri per ea quæ illis magno vestro malo gratificati fueritis, sed per ea quæ potentia vestra potius quam illorum benevolentia obtinueritis. Sed possit hujus sententiae pars posterior hoc quoque modo reddi, Qui non sese, ob vestram in ipsos indulgentiam cum damno vestro conjunctam, morigeros se præbent, sed quod per potentiam potius quam illorum benevolentiam superiores evaseritis. Vel, Sed quod potentia potius quam illorum benevolentia consecuti sitis ut superiores essetis. Ideo autem vito ablativos Potentia et Benevolentia cum comparativo Superiores, quod ambiguitas aliqua subesse possit, ita loquendo, Potentia potius quam illorum benevolentia superiores: quoniam dicimus etiam esse quempiam aliqua re superiorem alio. Nunc quid Schol. ille de loci hujus expositione sentiat, vel potius quid somniet, videntum est. Βλαπτόμενοι, (inquit,) si pro ἀφιστάμενοι, et μὴ κατορθοῦντες ἢ προθέντο ποιῆσαι, accipiatur, ἔχοι ἀν τὴν προκειμένην διάνοιαν εἰ δὲ κατὰ τὸ ὄρθον δεχθείη, ἔχοι ἀν οὔτως, ὅτι βλαπτόμενοι αὐτοὶ ἐν τῷ ὑπῆκοι εἴναι, οὐκ ἐξ ὧν ἀρτὶ χαρίσησθε αὐτοῖς, ἀκροῶνται ὑμῶν, ἀλλ' ἐξ ὧν τῇ ἰσχύν περιγένησθε αὐτῶν. οὐδὲ γὰρ εὐνοίᾳ βούλονται ὑποτάσσεσθαι. In qua expositione cum alia peccare illum videmus, tum vero in eo quod βλαπτόμενοi non ad τοὺς χαριζόμενοι, sed ad illos qui ἀκροῶνται, refert. Verum si quæcunque dicit, illi concedamus, ne ita quidem ulla hujus orationis structura nobis apparebit: quam sequendo, βλαπτόμενοi pro βλαπτομένους et ἀκροῶνται pro ἀκρομένους positum dicere possimus. Obiter autem et de hoc admoneo, in contextu Græco pro προσεπιβουλεύοντας leg. videri, καὶ πρὸς ἐπιβουλεύοντας ut sit pro καὶ προσέρτι.

Ac de hoc quidem loco satis: ad alios venio, in quibus σύνταξιν, (hoc enim vocabulum non tantum pro ea, quam vulgo constructionem appellamus, sed

Gloss.

A etiam pro structura orationis accipit,) esse Thucydideam scribit, i. e. Thucydidi peculiarem. In quendam igitur libri secundi locum, quem habet initium paginæ 56. meæ Ed. (2, 21.) Ἀνεχώρησε πάλιν, ἐς τὸ πλέον οὐκέτι προελθὼν, vult σύνταξιν esse Thucydideam. Nota σύνταξιν, (inquit,) quoniam Thucydidea est. Quam σύνταξιν hic invenire quisquam possit a vulgaris sermonis consuetudine recedentem, sive Constructionem s. Structuram appellatione σύνταξεως intelligat? Sed quoniam suspicor eum in fine periodi annotasse, quod tamen alio potius quam ad ultimam ejus partem pertinet, totum locum proferre satius fuerit. Ita igitur scriptum est ap. Thuc., incipiendo a fine paginæ 55. Ἀθηναῖοι δὲ μέχρι μὲν οὐ περὶ Ἐλευσίνα καὶ τὸ Θριάσιον πεδίον ὁ στρατὸς ἦν, καὶ τινα ἐλπίδα εἶχον ἐς τὸ ἐγγυτέρω αὐτοὺς μὴ προσέναι, μεμνημένοι καὶ Πλειστοάνακτα τὸν Πανσανίον, Λακεδαιμονίων βασιλέα, ὅτε ἐσβαλὼν τῆς Ἀττικῆς ἐς Ἐλευσίνα, καὶ Θριώδε στρατῷ Πελοποννησίων, πρὸ τοῦδε τοῦ πολέμου τέσσαροι καὶ δέκα ἔτεσιν, ἀνεχώρησε πάλιν, ἐς τὸ πλέον οὐκέτι προελθὼν. Cum jam totum illum locum habeamus, ubi Thucydideam illam σύνταξιν esse dicemus? Nullam certe hic Thucydidi peculiarem inveniri posse arbitror; sed cum ut alibi, ita hic quoque Thucydideam illum appellasse credibile sit, quæ quibuslibet Atticis Scriptoribus cum Thucydide sit communis, aliquam saltem, quæ talis sit, quæramus. Imo vero jam invenisse illam mihi videor: in his videlicet verbis, Μεμνημένοι καὶ Πλειστοάνακτα ὅτε ἐσβαλὼν τῆς Ἀττικῆς ἐς Ἐλευσίνα, ἀνεχώρησε πάλιν. Nam μεμνημένοι Πλειστοάνακτα ὅτε ἀνεχώρησε, nemo, ut opinor, mihi negarit dictum esse pro μεμνημένοι ὅτε Πλειστοάνακτ ἀνεχώρησε, posito nimis accusativo ab anteriore parte loco nominativi a posteriore. Verum tantum abest ut Thucydidea hæc orationis structura nominari possit, ut vix ulla omnibus Atticis Scriptoribus sit frequentior. Neque enim quod in Articulum LXIII Corinthi annotavi de illo accusativi usu, ad ὄρω, aut αἰσθάνομαι, aut γινώσκω, aut φοβοῦμαι, aliudve hujusmodi verbum estringi c putandum est: ideoque minime dubitare debemus quin μεμνημένοι Πλειστοάνακτα ὅτε ἀνεχώρησε, Atticum potius quam Thucydideum vocare oporteat: si quidem Atticum sit, ἐώρων ἡμᾶς οἰα ἐσκοφαντούμεθα pro ἐώρων οἰα ἡμεῖς ἐσκοφαντούμεθα: si Atticum sit, αἰσθήσεσθε τούτους ὅτι εἰσὶ βίαιοι: pro αἰσθήσεσθε ὅτι οὗτοι εἰσὶ βίαιοι: si Atticum sit, γνώσεται τὸν Ἡσίοδον ὅτι ἦν σοφὸς pro γνώσεται ὅτι Ἡσίοδος ἦν σοφός: si Atticum sit, (quod aliquanto etiam audacius quam cætera dictum videri potest,) οἱ δηλοῦσι τοὺς κάμνοντας ὡς ἀν διαιτῶμενοι ὑγιαίνοιεν, pro οἱ δηλοῦσιν ὡς ἀν διαιτῶμενοι οἱ κάμνοντες ὑγιαίνοιεν: si denique Attice dicta sunt alia multa quæ ibi profero. Hæc autem cum ita sint, falso Thucydideam σύνταξιν ab illo appellari manifestissimum est. Sed quid si aliis potius verbis hanc σύνταξιν subesse censuerit? Equidem quænam illa esse possint, non video, atque adeo nullis eorum quæ hoc in loco habentur, quod scribit, melius convenire posse ajo, (ut interim convenire dicam non quod convenit, sed quod ille convenire existimat;) quoniam tamen hic Schol. (quæ est ejus plurumque vel incogitantia vel imperitia,) Thucydideam σύνταξιν aliis verbis subesse dixit, in quibus minus etiam quoniam in iis quæ protuli, verisimile id sit, [130] quædam mihi de verbis istis, τῆς Ἀττικῆς ἐς Ἐλευσίνα, dubitatio suboritur: ne videlicet ea sint, in quibus Thucydideam σύνταξιν constituit. Hanc autem dubitationem sive suspicionem auget, quod alibi ab eodem Schol. scribitur. Siquidem in h. l., qui extat 1, (111.) p. 35. Ἐστράτευσαν τῆς Θεσσαλίας ἐπὶ Φάρσαλον, annotat cum Θεσσαλίας subaudiendum esse μέρος. Fortassis enim et illie ad gen. ἐλλειπτικῶς positum respiciens, et Thuc. sæpe ita loqui considerans, Θουκυδίδεαν σύνταξιν esse dixerit. Quod tamen prius de aliis verbis dixi, eum de illis hoc intellexisse, mihi fit magis verisimile. Addam et aliud Thucydideæ σύνταξεως exemplum, hoc quidem Schol. judice. In 4, (85.) p. 149. Ἡμεῖς μὲν γὰρ οἱ Λακεδαιμόνιοι, οἱόμενοι τε παρὰ ζυμάχους, καὶ πρὶν ἐργῷ ἀφιέσθαι, τῇ γοῦν γνώμῃ ἥξειν, καὶ βουλομένοις ἔσ-

οθαι, κίνδυνόν τε τοσόνδε ἀνέρριψαμεν, annotat, hæc verba βουλομένοις ἔστεθαι Thucydideam syntaxin habere. Idemque et in alias plerosque hujus Scriptoris locos annotare potuit, quippe qui non raro hoc genere loquendi utatur; ac ne longe abeamus, in paginæ proxime hanc præcedentis principio legitur itidem Βουλομένοις ήν ἐκπέμψατ. Sed quamvis sæpe ita loqui hunc Scriptorem fatendum sit, tantum abest ut Thucydidi peculiaris dicenda sit hæc sermonis formula, ut nullam magis inter se communem Atticos habere putem: etiamsi frequentiorem illi quam aliis esse concedatur: adeo ut eam imitans Tacitus, non Thucydidem magis quam alios Atticos imitari existimandus sit. Ceterum de hoc quoque lectorem obiter moneendum censeo, eundem verbi substantivi usum cum aliis quoque nonnullis participiis inveniri: talemque esse eum ut eandem periphrasis (si quidem periphrastice dicitur ήν μοι βουλομένῳ pro ἐβουλόμην) alio casu efferre non possint. Quapropter, quæcumque est in hoc sermone καινοπρέπεια, (sive Thucydidea sive generalius Attica vocari debeat,) minime circa σύνταξιν versatur: unde in eo quoque peccavit Schol. quod σύνταξιν dixerit.

Sed quid hoc sibi vult? (dicit fortasse quispiam,) cum te de structuris orationis Thucydidi peculiaribus verba facturum pollicitus sis, eas contra, quas ejus Schol. falso Thucydideas esse existimat, profers. Imo vero multa quidem ap. eum reperiri dixi, quæ illi peculiaria potius quam cum Atticis communia sint; sed hujus rei exempla quædam meas iu Corinthum Animadversiones babeat, addidi; atque ita ad eas tacite te remisi. Si tamen et hic aliquod tibi repræsentari cupis, unum ex illo ipso Schol. afferam, de quo non itidem ab illo dissentio, sed potius illi e parte assentior. In Thuc. igitur (1, 103.) p. 33. Οἱ δὲ Ἰθώμῃ, δεκάτῳ ἔτει, ὡς οὐκέτι ἐδύναντο ἀντέχειν, ξυνέβησαν πρὸς τοὺς Λακεδαιμονίους ἐφ' ϕ τε ἔξασιν ἐκ Πελοπονήσου ὑπόσπονδοι, καὶ μηδέποτε ἐπιβήσονται αὐτῆς, annotat, ἐφ' ϕ τε ἔξασιν esse pro ἐπὶ τῷ ἔξεναι: atque hic esse Thucydideum idiomata. De hoc inquam loquendi genere per indicativum, e parte illi assentior: quoniam cum ceteri infinitivo potius bic utantur, ille contra indicativo potius uti solet; itidem enim alibi, 'Εφ' ϕ οὔτε ἔξασιν, οὔτε ἀποκτενοῦσιν: et alio loco, (1, 113.) 'Εφ' ϕ κομιοῦνται, dixit. Interim tamen non ita Thucydideum hunc indicativi usum dicere ausim, ut apud alium quenquam extare negem. Esset enim e reliquorum numero excipiens saltem Aristot. Ceterum cum extet Dionysii H. libellus in quo generaliter orationis Thucydideæ ἴδιωμα describuntur, non ea tantum, quæ ad structuram pertinent, inde quoque exempla petere poteris. Non dissimulabo tamen, esse nonnulla de quibus cum illo minime mibi convenit. Quorum e numero id est, (quamvis ad structuram peculiariter non pertineat, sed generaliter ad φράσεως ἔξαλλαξιν,) quod de usu numeri singularis pro plurali tradit; vult enim Thucydidis ἴδιωμα esse inter alia, numerum singularem pro plurali usurpare; affertque in exemplum h. l., ex 6, (78.) p. 222. Καὶ εἴ τω ἦρα παρέστηκε, τὸν μὲν Συρακούσιον, ἑαυτὸν δὲ οὐ πολέμιον εἶναι τῷ Ἀθηναῖον. Cum enim (inquit) Συρακούσιος et Ἀθηναῖος significare velit, in utroque nomine singulari numero usus est. At ego singularem hic pluralis officio fungi fateor, sed hunc singularis usum peculiarem Thucydidi esse nego; siquidem et Dem. et Aristoph., (ut de aliis taceam,) ita locutos esse comperio: hunc 'A. (337.) τὸν Λακεδαιμόνιον pro τοὺς Λακεδαιμονίους: illum Olynth. 1. (p. 15.) Παίονα et Ἰλλυρίον pro Παίονας et Ἰλλυρίους, dicentem, 'Αλλὰ μὴν τὸν γε Παίονα καὶ τὸν Ἰλλυρίον, καὶ ἀπλῶς τούτους ἀπαντας ἥγεισθαι χρῆ αὐτονόμους. Nam hic Παίονα et Ἰλλυρίον esse pro Παίονας et Ἰλλυρίους, præterquam quod satis aliunde manifestum est, ipse met Orator indicat, cum pag. præced. hoc plurali utitur. Hunc autem singularis pro plurali usum imitati sunt Latini, ut legimus ap. Virg. Aen. 6. Tu regere imperio populos, Romane, memento. Quin etiam ut τὸν πολέμιον dixit Thuc., significare volens Hostes, sic Lat. quoque Hostem pro Hostibus di-

A cunct: idque et nostra lingua imitatur. Illis porro Græcis vocabulis addi potest et ὁ βάρβαρος pro οἱ βάρβαροι. Sed quod ad illum nominum ἔθνικῶν usum attinet, (qualia sunt, ὁ Λακεδαιμόνιος, ὁ Παίων, ὁ Ἰλλυρίος,) lectorem, antequam buie sermoni finem imponam, admonitus volo ne ap. Xen. eodem modo interpretetur [131] ὁ Ασσύριος, ὁ Αρμένιος, ὁ Πέρσης: hæc enim ap. eum, Assyriorum, Armeniorum, Persarum regem significant: quemadmodum nostre lingua dicentes Le Turc, (i. e. Turcam,) regem Turcarum seu imperatorem intelligimus. Cujus rei et in quadam mearum in ipsum Xen. Annotationum meminisse me existimo.

B Verum ut de structura orationis dicere permittam (i. e. de iis quæ Attici Scriptores circa illam innovarunt,) et meas observationes præcedentibus adjungam, dico eundem illum Criticum non minus falso inter Thucydidis idiomata transitum ab uno numero ad alterum recensere. Invenio enim cum apud alios, tum ap. Xen., numeri mutationem magis etiam auctoracem quam sit ea, cuius ille exemplum affert e Thuc. Habent autem et meæ in Xenophontem Annotations aliquod ejus exemplum.

C Hoc quoque non recte inter Thucydidis idiomata recenset, quod orationem ἀπὸ τοῦ σημανομένου convertat πρὸς τὸ σημαῖνον, aut vicissim: veluti cum dicit, Τῶν δὲ Συρακούσιων ὁ δῆμος ἐν πολλῇ πρὸς ἀλλήλους ἐριδι ἥσαν: item, Δεοντῖνοι γάρ, ἀπελθόντων Ἀθηναίων ἐκ Σικελίας, μετὰ τὴν συμβασιν, πολίτας τε ἐπεγράψαντο πολλούς, καὶ ὁ δῆμος ἐπενόει τὴν γῆν ἀναδάσασθαι. Sed de his locis dicam mox, ubi de Articulo XVII Corintbi disseram.

D Quod vero attinet ad illa quæ Corinthus Articulo IX annotat, Atticorum esse accusativum pro genitivo accipere, (singamus enim illum non nomin. dixisse, ut dixit, sed accus., ut dicere debuit,) sciendum est inveniri etiam locos qui utramque structuram habent: transeunte videlicet Scriptore a genitivo qui est linguae communis, ad accus. qui est Atticæ, ut in Aristot. H. A. 4. Ως οὐχ ὄμοις φίσει τῆς διαλέκτου οὐσης καὶ τῆς φωνῆς, ἀλλ' ἐνδεχόμενον πλάττεσθαι.

E Idem, in Articulo XVII, scribit esse novum generaliter et Atticum, ita loqui ut hic Demosthenes locutus est, 'Υμεῖς δὲ ὁ δῆμος κάθησθε ἐκνευρισμένοι: et Hom. Ως φάσαν ἢ πληθύς. Sciendum est autem hujus Atticismi (si quidem Atticorum hæc sunt) aliam item esse formam: cum videlicet nomen collectivum (cujusmodi sunt δῆμος et πληθύς) in plurali quidem ponitur, sed nomen, aut articulus, aut participium diversi generis ei jungitur: ut ap. Thuc. 4, (71.) p. 144. Αἱ δὲ τῶν Μεγαρέων στάσεις φοβούμεναι, οἱ μὲν, μὴ τοὺς φεύγοντας σφίσιν ἐσαγαγὼν, αὐτοὺς ἐκβάλλῃ οἱ δὲ, μὴ αὐτὸ τοῦτο κ. τ. λ. Quod vero ad illud Dem. attinet, 'Υμεῖς ὁ δῆμος κάθησθε, nullo modo novum videri debet, cum Atticis Scriptoribus sit usitatissimum. Quo magis miror Dionys. H. Thucydidis ἴδιωμασιν hoc annumerasse, quod dixerit τῶν Συρακούσιων ὁ δῆμος ἥσαν. Tale est certe ap. Xen. Ελλ. 2, (2, 13.) Εἰσιόντας δὲ τοὺς ὄχλος περιεχεῖτο πολὺς, φοβούμενοι μὴ ἀπράτοι ἥκοιεν. Quin etiam apud Latinos idem iu isdem vocabulis (i. e. quæ eandem signif. habent, et collectiva itidem sunt) fieri videmus. Ea sunt Populus et Turba: nec non in aliis, quæ collectiva itidem sunt, ut Exercitus, Equitatus, Peditatus. Exemplum autem, quod subjungit, a priore diversum est; cum enim dicens ὁ δῆμος ἐν πολλῇ ἐριδι ἥσαν, tunc nomini singularis numeri das verbum plurale: at dicens, Δεοντῖνοι πολίτας τε ἐπεγράψαντο πολλούς, καὶ ὁ δῆμος ἐπενόει τὴν γῆν ἀναδάσασθαι, tunc non itidem datur nomini δῆμος verbum plurale numeri, respicio ad τὸ σημανόμενον: sed ut singularis est numeri, ita verbum in singulari ponitur.

F Alio autem modo, vel potius aliis duobus modis dicuntur Attici Scriptt. ad τὸ σημανόμενον, non ad τὴν φωνὴν respicere, sive τοῦ σημανόμενον, non τῆς φωνῆς rationem habere. In quo loquendi genere interdum τὸ νοητὸν dicitur a quibusdam, ubi alii τὸ

σημαινόμενον dicunt. Atque, (ut obiter Grammaticorum et Scholiastarum sermoni assuecas,) interdum simpliciter dicitur *πρὸς τὸ σημαινόμενον* vel *πρὸς τὸ νοητὸν ἀποδιδόναι*: (et vocabulum, quod subiungitur, dicunt ἀποδίδοσθαι *πρὸς τὸ σημαινόμενον*, vel καταλλήλως ἔχειν sive κατάλληλον εἶναι *πρὸς τὸ σημαινόμενον*, contra vero ἀκαταλλήλως ἔχειν *πρὸς τὴν φωνὴν*, aut ἀκατάλληλον εἶναι:) interdum etiam brevitas majoris causa, non addito verbo dicunt, *πρὸς τὸ σημαινόμενον*, vel *πρὸς τὸ νοητόν*: ut exemplis confirmabo antequam huic sermoni finem imponam. Verum ut ad duos illos quos dixi modos veniam, prior a Corinthon exponitur, Articulo LXI, Καὶ θηλυκῶς τι λέγειν εἰώθασιν, είτα ἐπάγειν οὐδέτερον, οὐ πρὸς τὴν φωνὴν ἀποδιδόντες, ἀλλὰ πρὸς τὸ σημαινόμενον: ut Hom. νεφέλη δέ μιν ἀμφιβέβηκε Κνανέη, τὸ μὲν οὐποτε λήγει: nam τὸ intulit ut ad νέφος relatum. Sic Thuc., cum dixisset, Ἡ νόσος πρῶτον ἥρξατο γένεσθαι τοῖς Ἀθηναῖς, intulit, Λεγόμενον μὲν καὶ πρότερον etc. respiciens ad νόσημα. Hæc Corinthus, cui suum hunc modum, i. e. quem Atticum esse dicit, ita relinquo, ut penes eum fidem ejus esse velim. Ad Hom. enim quod attinet, ex eo testimonia Atticismi peti nequaquam possunt, nisi et Scriptorum solutæ orationis accedant, ut alibi dixi. Alioqui certe in exemplum afferri et alias ejusdem Poëtæ locus potuit, omnino similis, i. e. in quo itidem a feminino genere ad neutrum transit. Is extat II. E. (140.) ubi cum dixisset εἰρηπόκους ὅτεσσι genere feminino, subjungit, duobus versibus interjectis, τὰ δέ ἑρῆμα φοβεῖται, cum debuisse dicere ai δέ ἑρῆμα φοβουνται, sc. ὅτε: [132] sed illud neutrum ἑρῆμα ad ποίνια, vel πρόβατα, vel θρέμματα, retulit, quorum neutrorum unumquodque eandem cum illo feminino signif. habet. Jam vero si demus Atticam esse mutationem istam, quæ fit a neutro ad femininum, cur non Attico sermoni eam quoque ascribemus, quæ vicissim a feminino genere fit ad neutrum? Cujus exemplum ap. eundem Poëtam extat, II. B. ubi cum dixisset ὄρνιθων πετεηνῶν ἔθνεα πολλὰ, subjunxit tertio post versu, ἀγαλλόμεναι πτερύγεσσι, non ad vocem ἔθνεα, quæ præcessit, respiciens, sed ejus signif. intuens, i. e. non quale sit hoc nomen et cujus generis, considerans, sed ejus rei duntaxat, quæ illa significatur, rationem habens: id autem est ἀγέλαι: metaphorice enim ἔθνεα vocantur ai ἀγέλαι. Locus integer est hic, circa finem II. B. i. e. paulo ante illam partem, quæ Bœotia, sive Catalogus Navium appellatur: Τῶν δέ ὁστ' ὄρνιθων πετεηνῶν ἔθνεα πολλὰ, Χηνῶν, ἡ γεράνων, ἡ κύκνων δουλιχοδέρων, Ἀσίω ἐν λειμῶνι, Καῦστρίον ἀμφὶ ρέεθρα, Ἐνθα καὶ ἔνθα ποτῶνται ἀγαλλόμεναι πτερύγεσσι, Κλαγγηδὸν προκαθιζόντων. Verum cum levius sit ex ἀγαλλόμεναι in ἀγαλλόμενai mutatio, et versus non minus admittat illud ἀγαλλόμενa neutrum, quod cum ἔθνεa neutro καταλλήλως ἔχεi, quam femininum ἀγαλλόμεnai, quod contra est ἀκατάλληλον: cur non Hom. illud potius quam hoc scripsisse credamus? Ita certe de hac re statuendum est, (meo quidem judicio,) Poëtas, præsertimque Græcos, sæpe quidem multa καινοπρεπῶs effere, a sermonis consuetudine recedentes, ut metro serviant, et legi carminis obtemperent: sed iis, qui illa necessitate coacti et excogitarint et usurparint, interdum etiam ubi nulla necessitas cogit, solere uti. Quod certe hoc de loco dicendum fuerit: alioqui si lectionem istam ἀγαλλόμεnai rejiciamus eo solo nomine, quod versus alteram illam recipere possit, multæ alibi itidem lectiones repudiandæ fuerint, quæ tamen omnium Codd. consensu probantur. Atque adeo, ut exemplum ex alio ejusdem Poëtæ loco afferam, in quo eadem est omnino sermonis καινοπρέπειa, si ἀγαλλόμεnai illam ob causam reponere vellemus, cur non itidem ubi dicit Poëta, φάλαγγες ἐλπόμενοι, pro hoc scr. esse ἐλπόμεnai diceremus? Huc accedit cum aliorum tum Eustathii auctoritas, de hac structuræ innovatione disserentis, neque ullius exemplaris, quod ἀγαλλόμεnai habeat, mentionem facientis: sed tantum addentis, quosdam veterum ὑπομνηματιστῶν testari Aristarchuni ἀγαλλόμεnai scripsisse, ἀκολούθως τῷ ἔθνεa. Quibus e verbis perspicere possumus,

A hos quoque ὑπομνηματιστὰs veteres non aliam lectio-
nem quam hanc ἀγαλλόμεnai in iis quæ viderint
exemplaribus invenisse; alioqui enim non Aristarcho
soli alterani lectionem ascrispissent, sed Codicis
alicujus testimonium adjecissent. Accedit et Plu-
tarchi auctoritas, (si modo is est Auctor Opusculi
περὶ τοὺς Βίου καὶ τῆς Ποιήσεως τοῦ Ὁμήρου,) h. itidem
l. in exemplum τῆς ἐναλλάξεως τῶν γενῶν afferentis.
Sed et meum exemplar, (si qua et ejus auctoritas
esse debet ob magnam vetustatem, et ob alios locos
e quibus ejus fides perspecta atque explorata est,) ἀγαλλόμεnai
habet. Sed cur ad hujus lectionis confirmationem tam multa? quoniam quamvis hæc ita
sint, in quibusdam typographicis Edd. alteram pro
hac repositam fuiisse video: et quosdam meam Ed.,
quæ istam habet, ex illarum fide hoc in loco emen-
dere voluisse scio. In ea autem potissimum Ed., cujus
margini brevia Scholia sunt adjuncta, mira videri
debet altera illa lectio: quippe quam ipse Scholio-
rum Auctor refellat; cum enim ibi contextus habeat
ἀγαλλόμεnai, in illis Scholiis contra legitur ἀγαλλόμεnai,
et exponitur χαίρονται. Ceterum cum et Plut. (cujus modo memini) de hac structuræ innovatione
disserat, ac duos ipse quoque ejus modos constituat,
(cum alii contra hujus exempla permisceant,) operæ
pretium fuerit ejus verba proferre. Sæpe etiam,
(inquit, de Homero loquens,) metri causa genus
unum pro alio ponit, (nisi velis ἐναλλάσσει τὰ γένη,
magis ad verbum reddere, Permutat genera,) ut hic,
(Od. O. 125.) Δῶρόν τοι καὶ ἔγώ, τέκνον φίλε, τοῦτο
δίδωμι. Siquidem τέκνον nomen est neutrius gene-
ris: subjunxit autem masculinum φίλε, ad personam
sermonem dirigens. Simile est quod Dione Veneri
dicit (Il. E. 382.) Τέλαθι, τέκνον ἐμὸν, καὶ ἀνάσχεο,
κηδομένη περ. Ab eadem analogia pendet et illud,
(Od. A. 90.) Ἡλθε δέ ἐπὶ ψυχὴν Θηβαίον Τειρεσίαο
Σκῆπτρον ἔχων. Siquidem ἔχων non ad ψυχὴν, sed
ad genus corporis, (i. e. ad Tiresiam,) accommoda-
vit. Sæpe enim non verbis, sed iis quæ illa signifi-
cant, respondet, ut hoc in loco, (Il. II. 280.) Πᾶ-
σιν ὄρινθη θυμός· ἔκινηθεν δέ φάλαγγες ἐλπόμεnai
παρὰ ναῦφιν ἀμύμονα Πηλείωνα. Siquidem ἐλπόμεnai
non ad phalanges refertur, sed ad viros e qui-
bus phalanges constant. Verum et alio modo ge-
nera immutat, ut cum dicit, νεφέλη δέ μιν ἀμφι-
βέβηκε Κνανέη, τὸ μὲν οὐποτ' ἐρωεῖ. Quoniam enim
synonyma sunt νεφέλη et νέφος, cum prius dixis-
set, νεφέλην, subjunxit neutrum νέφος. Similes au-
tem illis sunt et isti versus, Τῶν δέ ὁστ' ὄρνιθων
πετεηνῶν ἔθνεα πολλὰ, Χηνῶν ἡ γεράνων, ἡ κύκνων
δουλιχοδέρων, Ἐνθα καὶ ἔνθα ποτῶνται ἀγαλλόμεnai
πτερύγεσσι. Cum enim usus esset generali avium
nomine, quod neutrius generis est, deinde in feminino
genere adjecisset specierum nonina, rursum
neutro genere subjunxit, Κλαγγηδὸν προκαθιζόν-
των, reddens illi avium nomini generali, quod cum
eo congruebat. Hæc sunt quæ ibi Plut. [133]
de hoc structuræ genere disserit. Ubi cum dicit
Poëtam participium ἔχων, (in his verbis, ψυχὴ
σκῆπτρον ἔχων,) non ad nomen ψυχὴν, sed ad genus
corporis accommodasse, i. e. ad Tiresiam: genus
corporis appellat Genus illius, cuius est corpus. Ti-
resias enim, cuius est corpus, masculini est generis:
adeo ut pro eo quod ante dixit, Πρὸς τὸ πρύσωπον
ἀποτείνας τὸν λόγον, dici non minus possit, πρὸς τὸ
γένος τοῦ σώματος ἀμρόστας τὸν λόγον. Interim autem
hæ loquendi formulæ observatione dignæ sunt: nec
non quod sequitur, Οὐ πρὸς τὸν λόγον, ἀλλὰ πρὸς τὸ
σημαινόμενον ποιεῖται τὴν ἀπάντησιν: quod perinde
est ac si ita locutus esset, χρῆται ὄντας οὐ πρὸς τὸν
λόγον, ἀλλὰ πρὸς τὸ σημαινόμενον ἀπαντῶντι, Utitur
vocabulo quod non orationi, (intellige autem Ipsi
orationis structuræ,) sed ei, quod significatur, re-
spondet. Vel, Quod non convenit aut congruit cum
oratione etc. Est certe obiter animadvertisus et
hic verbi ἀπαντᾶν usus, (si quidem ποιεῖσθαι τὴν
ἀπάντησιν nihil aliud est quam ἀπαντᾶν,) qui et ap.
Porphyrium in eadem re extat, Quæst. 7. siquidem
in illo ipso loco, νεφέλη δέ μιν ἀμφιβέβηκε Κνανέη:
τὸ μὲν οὐποτ' ἐρωεῖ: dicit Homerum ἀπηντηκέναι πρὸς
τὸ σημαινόμενον. In sequentibus autem ἀπόδοσιν et